
    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 in data 21/12/2001 

Pag. 1 di 2 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

N. 2 in data 21 dicembre 2001 

 
 
OGGETTO:  Nomina del Responsabile del servizio di vigilanza. 

 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

Preso atto che, secondo gli indirizzi approvati dai Consigli dei Comuni facenti parte 
dell’Unione, con decorrenza 01/01/2002 verrà avviato il servizio di Polizia Municipale; 
 
Considerata a tal fine l’urgenza di nominare il responsabile del servizio di vigilanza; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 in data 30/11/2001 con la 
quale è stata approvata la assunzione per mobilità del Sig. Pianegonda Ermanno con la 
qualifica di “Istruttore di vigilanza” inquadrato nella cat. D posizione economica 3. 
 
Convenuto che il Sig. Pianegonda è in possesso dei necessari requisiti di capacità 
professionale e di esperienza, maturati in un lungo periodo di servizio presso il Consorzio 
di Polizia Municipale di Schio; 
 
Sottolineato, altresì, che per una idonea configurazione organizzativa del personale, nel 
rigoroso rispetto del principio di netta separazione tra la funzione decisionale spettante agli 
organi elettivi (o a coloro che legalmente li sostituiscono) e la funzione gestionale 
spettante agli organi burocratici, occorre comunque procedere all'individuazione dei 
soggetti cui conferire gli incarichi di direzione di area e settore e di adozione degli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, salvo che la legge e lo statuto non li 
riservino agli organi di governo dell’ente; 
 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267 il quale prevede e disciplina le responsabilità 
dei Dirigenti nell'organizzazione degli Enti Locali; 
 
Visto, altresì, l’art 109 del citato Decreto, in forza del quale, negli enti privi di personale di 
qualifica dirigenziale, come è appunto questa Unione, le funzioni di cui all’art. 107 possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione;  
 
Vista la L.R. 09/08/1988, n. 40 e segnatamente l’art. 5; 
 
Ritenuto che, anche in mancanza del regolamento di organizzazione, a tutt’oggi non 
approvato essendo l’Unione neocostituita, le funzioni del responsabile del servizio 



    

UNIONE DEI COMUNI 

CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 
Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 in data 21/12/2001 

Pag. 2 di 2 

 

possono essere comunque individuate in riferimento a quanto previsto dalla richiamata 
normativa e dallo Statuto dell’Unione; 
 
 
Riconosciuto che sussistono le ragioni di opportunità ed i presupposti di competenza, 
preparazione e professionalità per nominare il responsabile del servizio di vigilanza 
dell’Unione ed attribuirgli le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 

DECRETA 

 
1) Conferire, per le motivazioni espresse in narrativa e con decorrenza dal 01/01/2002 al 

Sig. Pianegonda Ermanno l’incarico di responsabile del servizio di Polizia Municipale 
dell’Unione dei Comuni di Caldogno, Costabissara e Isola Vicentina e, quindi, di 
direzione dell’area dei servizi di vigilanza. 

2) Al suddetto responsabile sono affidati i compiti e le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e ogni altra responsabilità genericamente indicata come dirigenziale dal D. 
Lgs. 30/03/2001, n. 165 in conformità a quanto sarà meglio precisato nel Regolamento 
di Organizzazione e negli atti di programmazione dell’Unione. 

3) In relazione alle funzioni allo stesso assegnate il Sig. Pianegonda Ermanno viene 
qualificato come comandante del Corpo di Vigilanza della Unione dei Comuni di 
Caldogno, Costabissara e Isola Vicentina. 

4) Il presente incarico è revocabile secondo quanto previsto dall’art. 109 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

5) Qualora entro 90 giorni dalla scadenza del presente incarico il Presidente dell’Unione 
non disponga la nomina di un nuovo responsabile del servizio di Polizia Municipale, il 
sig. Pianegonda Ermanno, che eserciterà comunque le proprie funzioni fino 
all’insediamento del successore, si intenderà confermato nelle funzioni. 

6) Il presente decreto sarà notificato all’interessato nelle forme di legge e verrà reso 
pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio dell’Unione per la durata di 15 giorni. 

 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
       Dott. Valter Baruchello 


